

Fra: [Borgmesteren for BUF](#)
Til: ["rodeko@mail.dk"](mailto:rodeko@mail.dk)
Emne: SV: Nej til sommerlukning
Dato: 23. august 2018 15:00:04

Kære Røde Ko

Først og fremmest vil jeg beklage den meget sene svartid. Mailen var havnet i en kontorpostkasse, og er derfor først landet i min postkasse for kort tid siden.

Tak for jeres henvendelse. Jeg har noteret mig jeres bekymring, herunder at der er en særlig udfordring, når vi taler om vuggestue-børnene.

Jeg vil gerne gøre jer opmærksomme på, at jeres mail ikke (så vidt jeg kan se) er sendt bredt ud til det samlede Børne- og Ungdomsudvalg, selv om I adresserer brevet til hele udvalget.

Såfremt I ønsker at sende til hele udvalget, så kan I benytte denne mail: BRDL_buu@kbr.kk.dk

Venlig hilsen

Jesper Christensen.

Fra: Røde ko [<mailto:rodeko@mail.dk>]

Sendt: 5. juli 2018 10:02

Til: BUFKP Fagligt Center <fac@buf.kk.dk>

Emne: Nej til sommerlukning

Til Børne og Ungeudvalget.

Vedrørende, nej til sommerlukning.

Vedhæftet er den kollektivledet og selvejete institution Røde Ko i Centrum svar.

Vh. Røde Ko i Centrum

København 29.05.2018

Brev til Børne og Ungeudvalget i Københavns Kommune vedrørende sommerlukning i vores kommunens dagtilbud.

Netværksbestyrelserne for Selvejende Dagtilbud i Københavns Kommune har drøftet beslutning om sommerlukning/ sampasning i Københavns Kommunes Dagtilbud gældende fra sommer 2019.

I budgetaftalen vedtaget november 2017 blev det vedtaget at Københavns Kommunens dagtilbud skal holde sommerlukket i dagtilbuddene, hvilket vil betyde indførelse af sampasning i disse lukkeuger. Vedtagelsen gik først på at sampasningen skulle træde i kraft sommeren 2018, men i sidste øjeblik (få uger før kommunevalget) fandt man nogle penge i budgettet og udmøntningen af vedtagelsen blev rykket til sommeren 2019.

Vi besluttede at rose det "gamle" B og U - udvalg for en god beslutning – nemlig at tage sampasning/ sommerlukning af bordet. Daværende Borgmester Pia Allerslev lagde i sit svar stor vægt på at beslutningen om at sampasning i klynger og netværk var truffet og blot udsat et år, hvilket er baggrund for denne skrivelse.

Vi mener nemlig stadig at det er en ualmindelig dårlig beslutning at indføre tvungen sommerlukning, og desuden har vi vanskeligt ved at se en økonomisk gevinst. Tvungen sommerlukning påvirker efter vores mening alle parter negativt.

Børnene, specielt vuggestuebørnene, vil blive påvirket af at skulle hen i en anden institution med nye voksne og nye børn, måske vil nogle børn udsættes for at skulle passes i flere forskellige institutioner hen over sommeren. Vi ved at børn, der starter eller flytter til ny institution, bruger energien på at lære det nye at kende, og deres udvikling (søvn- og spiserytmer, renlighedstræning etc.) ændrer sig og sættes ofte lidt tilbage i indkøringsperioden. Børn der starter i institution i maj, kan ved sommerlukning være i indkøring fra maj til september, da deres hverdag vil være uforudsigelig og indkøring reelt først vil starte, når ferien er overstået. Det vil være de børn, der i forvejen er skrøbelige på grund af det nye (nye vuggestuebørn og små børnehavebørn) eller andre svære forhold (for tidligt fødte, skilsmisse eller dårlig trivsel i hjemmet) der vil være mest påvirkelige. Med den store fokus, der i disse år er på børns læring, tryghed, trivsel og udvikling undrer det os at Børne og Unge -Udvalget finder sampasning/sommerlukning som en anvendelig mulighed.

Forældrene vil, hvis de ikke har mulighed for at tage ferie samtidig med institutionen, skulle aflevere og hente flere forskellige steder i byen, og det vil give en unødigt stresspåvirkning i en i forvejen presset hverdag. Ingen forældre ønsker at aflevere deres børn til vildt fremmede mennesker på steder som de ikke kender, og vil forsøge andre løsninger. Mange vil være nødt til at dele ferien op mellem far og mor, hvilket vil betyde, at mange familier ikke vil have muligheden for at holde ferie sammen som familie. De, der har netværk, vil benytte sig af det, og de, der ikke har, sættes endnu engang tilbage. Har man flere børn, og de forskellige børns institutioner har forskellige lukkeuger går det helt galt. Da der var ferielukning i 2011 Og 2012 blev det taget af bordet blandt andet på grund af mange forældreprotester. Vi kan i vores institutioner se at forældrene vil stå med de samme udfordringer i dag som i 11 og 12.

Medarbejderne i daginstitutionerne vil ved tvungen sommerlukning få vanskeligt ved at holde ferie sammen med deres familier. De har måske børn i institutioner med andre lukkeuger og partnere med andre aftaler om ferieplanlægning. Det vil medføre dårligt arbejdsmiljø og utilfredshed.

Medarbejderne vil desuden få en faglig udfordring, når der skal passes ikke i forvejen kendte børn, hvilket de er rustet til, men som giver usikkerhed og faglig utilfredshed, da tilknytning tager tid at etablere, og den tid er der ikke.

Ledelsen vil få logistiske problemer. Medarbejdernes ferie skal planlægges rundt om lukkeugerne, hvilket vil skabe et stort behov for vikar i ugerne før og efter lukkeugerne, da man må forvente at de fleste børns ferie ligger i lukkeugerne. Som det er nu, er børnenes ferie fordelt over det meste af sommeren, hvilket gør at der kan planlægges ferie for medarbejderne, uden at der samtidig er brug for vikar. Hvis det i lukkeugerne skal sikres at børnene skal have en kendt voksen med sig, vil det i sin yderste konsekvens kunne betyde, at der skal planlægges så der eksempelvis altid er 10 – 20 medarbejdere på arbejde, 1 – 2 fra hver af netværkets institutioner. Vi vil stå med 20 medarbejdere og en børnegruppe, der kan rumme alt fra rigtigt mange børn fra en institution og et barn fra hver af de andre eller? (kombiner selv mulighederne). Planlægningen må tilgodesee alle kombinationer.

Medarbejderne har krav på at vide, hvornår de kan holde ferie, 3 måneder før afholdelsen, hvilket betyder, at forældrene skal melde ferieplaner til institutionen senest ultimo marts. Disse udmeldinger vil vi ikke kunne forlange bliver bindende, så ledelsen skal lægge ferieplanen på et usikkert grundlag.

Københavns Kommune vil ligge øde i juli måned, da det ikke kun er børnene der holder ferie, men familierne vil gøre alt for at få ferie sammen. Det vil give problemer for erhvervslivet, som for flere og fleres vedkommende er gået væk fra ferielukning og ønsker virksomheder, der er åbne hele året. Tvungen sommerlukning + 7 lukkedage vil betyde at Københavns Kommune lægger beslag på københavnernes opsparede ferie. Det falder absolut ikke i tråd med en holdning om at sætte borgeren i centrum. Det klæder Københavns Kommune dårligt at diktere børnefamiliernes ferie.

Netværksbestyrelserne vil med denne skrivelse opfordre udvalget til at genoverveje, den på alle måder dårlige løsning om at sommerlukke vores dagtilbud.

Vi ser ingen økonomisk gevinst blot ekstra arbejde, utrygge børn og utilfredse forældre. Vi har svært ved at se det økonomiske argument for sommerlukning af dagtilbuddene i Københavns Kommune. Samtidig har vi meget vanskeligt ved at se sommerlukning opfylde Københavns Kommunes målsætning om at sætte borgeren i Centrum. Sommerlukning er nærmest det absolut modsatte, og vi vil stærkt opfordre jer til at tage beslutningen om sommerlukning af dagtilbuddene af bordet.

Venlig hilsen

